曲靖市民政局文件
曲民〔2020〕149 号

曲靖市民政局关于印发曲靖市养老服务
工作专项排查整治实施方案的通知

各县（市、区）民政局、经开区地方事务局：

为加大全市养老服务领域突出问题整治力度，根据《云南省

民政厅关于印发云南省养老服务工作专项排查整治实施方案的

通知》（云民办发〔2020〕130号）精神，经研究决定，组织开

展为期两个月的全市养老服务工作专项排查整治活动。现将《曲

靖市养老服务工作专项排查整治实施方案》印发你们，请认真抓

好组织实施。

曲靖市民政局

2020 年 10 月 14 日

（联系人及电话：刘孝菊，电话 6038064，邮箱：1198429352@qq.com）

mailto:1198429352@qq.com

曲靖市养老服务工作专项排查整治实施方案

近期，媒体先后报道全国范围内政府购买居家养老服务项目

弄虚作假走过场、公建民营养老机构因护理不当等原因引发特困

供养对象服务纠纷、养老机构内发生刑事案件等事件，暴露出个

别地方在政府购买养老服务、公建民营养老机构管理以及养老机

构安全管理方面还存在薄弱环节，个别养老机构已出现信访事

件。曲靖市民政局对此高度重视，要求各县（市、区）民政局认

真核实，切实抓好问题整治。为规范养老服务工作，指导各县（市、

区）民政局坚持以问题为导向举一反三抓整改，根据《云南省养

老服务工作专项排查整治实施方案的通知》要求，制定本实施方

案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“以人

民为中心”发展思想，重点排查养老服务领域在政府购买服务、

公建民营养老机构管理服务、安全管理方面的突出问题，进一步

完善政策制度，堵塞管理风险漏洞，压实工作责任，严格行业综

合监管，切实保障老年人生命安全，维护老年人合法权益，促进

养老服务业健康发展。

二、组织领导

曲靖市民政局成立养老服务工作专项排查整治领导小组。

组 长：蒋 惠 曲靖市民政局副局长

副组长：何亚春 养老服务和儿童福利科科长

张桥能 机关党委纪委委员

梁 杰 局办公室副主任

李 芮 局办公室财务会计

领导小组下设办公室在养老服务和儿童福利科，主要负责综

合协调等日常工作，办公室主任由何亚春科长兼任，成员由养老

服务和儿童福利科、局办公室各 1 名工作人员组成。

三、排查整治范围和重点

（一）排查整治范围。辖区内所有的养老机构（含公办、民

办、公建民营、农村特困供养机构等）、居家社区养老服务设施

（含城乡社区日间照料中心、居家养老服务指导中心、居家养老

服务运营中心、虚拟养老院等）、提供养老服务的第三方社会组

织或机构。

（二）排查整治重点。1.政府购买服务方面。重点排查居家

养老服务组织承接的服务项目虚报数据、派虚单、走过场、骗取

资金等弄虚作假问题。一查界定承接主体是否根据服务项目的采

购需求特点、市场主体服务能力和信用状况等因素，通过公平竞

争择优确定；二查购买服务种类、性质和内容，目录清单是否根

据指导性目录养老服务的项目范围确定；三查是否重点保障特殊

困难老年人的养老服务需求；四查是否建立由购买主体、服务对

象和第三方共同参与的购买养老服务绩效评价机制；五查舆论监

督和社会监督反馈渠道是否畅通；六查购买服务项目实施全过程

及合同履行监管是否到位。

2.公建民营养老机构管理服务情况。重点排查养老机构风险

防控和快速应对能力。一查公建民营过程中国有资产保值增值和

基本用途、服务水平是否符合改革目标，二查公建民营合同签订

和执行，重点是保障性床位设置和特困对象集中供养情况；三查

机构内特困对象和社会老人服务质量标准是否存在差别；四查公

建民营养老机构监督管理和绩效评价机制建立情况；五查养老机

构是否存在超标准收费、虚报床位和入住数据不实、冒领财政资

金等违法违规行为。

3.养老服务安全管理方面。一查养老机构是否完善入院评估

制度、了解老年人和工作人员的心理健康状况，能及时识别高危

人群并化解相关矛盾；二查易燃易爆、有毒有害、尖锐物品等危

险物品管理存放情况；三查是否存在因封闭管理、限制探视等导

致老年人矛盾引发的服务纠纷和安全责任事故情况；四查“双随

机、一公开”监管机制和跨部门、跨区域执法联动响应和协作机

制建立情况；五查养老服务基层政务公开和服务质量信息公开工

作落实情况。

4.养老服务机构安全隐患排查方面。一查养老机构常态化疫

情防控工作情况；二查民办养老机构消防安全达标、养老服务机

构消防安全专项整治、养老院服务质量建设专项行动工作落实情

况；三查养老机构突发事件防范和处置预案及各项制度建设情

况；四查养老机构用火、用水、用电、用气、消防、食品、药品

等重大安全领域和设施排查情况；五查养老机构应对洪涝灾害的

预案准备、队伍准备、物资准备和安置保障准备情况；六查重大

安全隐患整改情况。

四、时间步骤

此次专项排查整治的时间从 2020 年 10 月 14 日起至 12 月

25日结束，分为动员部署、摸底排查、集中整改三个阶段。

（一）动员部署阶段（2020年 10月 14日至 10月 16日）。

各县（市、区）民政局要迅速行动，安排部署，制定工作方案，

抽调精干人员，明确工作职责和任务，做好专项排查整治前期准

备工作。

（二）摸底排查阶段（2020 年 10 月 19 日至 11月 6 日）。

各县（市、区）民政局要对实施方案涉及的排查内容进行实地检

查，检查要实行“实名制”， 谁检查、谁签字、谁负责，逐项记

录在案。对于检查发现的问题，要向同级相关部门沟通协调解决，

并加强分析研判。

（三）集中整改阶段（2020 年 11月 9 日至 12 月 11日）。

对于检查发现的隐患，各县（市、区）民政局要督促相关机构或

组织制订整改方案，落实整改责任，明确整改时限，确保问题整

改到位。对于无能力整改的隐患，属地民政部门要专题报告当地

政府协调解决，制定针对性防控对策和源头管控措施。对于检查

发现的违法行为，要将线索及时移交属地司法部门。

五、保障措施

（一）提高政治站位。为经济困难、高龄、失能等老年人特

殊群体提供高质量养老服务，是完善养老服务体系、编密织牢民

生安全网的重要举措，是坚持共享发展、保障和改善民生的应有

之义，是民政部门履行养老服务基本职责的重中之重。各地要深

入贯彻习近平总书记关于养老服务工作的重要论述、重要指示精

神，进一步提高政治站位，加强组织领导，细化政策措施，加大

推进力度，强化托底保障，优化服务供给，切实解决养老服务安

全管理的突出矛盾和问题，维护老年人的合法权益，保障特殊困

难群体享有高质量的基本养老服务。

（二）加强组织领导。各县（市、区）民政局要高度重视，

细化工作措施，明确工作职责，在所辖范围内开展政府购买养老

服务、养老机构安全、公建民营管理工作排查，对发现的问题与

隐患抓紧整治，并进一步完善政策制度，堵塞管理风险漏洞，切

实防止类似问题再次发生。

（三）加强监督管理。各县（市、区）民政局要把加强养老

服务监管工作摆在重要位置，建立完善养老服务工作监管长效机

制，曲靖市民政局将此项工作作为每个年度的年终考核评估重要

依据。专项排查整治期间，各县（市、区）民政局要深入基层一

线和养老机构及相关组织检查专项整治情况，要组织明察暗访，

及时通报，督促落实。市级将适时抽查各地进展情况，对工作开

展不力、未按时限要求开展工作的进行通报批评。对因隐患排查

整治不到位，导致发生严重后果的，将依法严肃处理相关责任单

位和责任人。

（四）做好舆情处理。各县（市、区）民政局要高度重视媒

体反映的养老服务工作中存在的问题，积极做好热点敏感问题以

及带有倾向性、普遍性问题的应对工作，及时掌握情况并妥善处

置，切实维护社会稳定和正常养老服务秩序。对反映涉及本地区

老年人的生活困难、意见建议、投诉举报，群众广泛关注的热点

敏感事件要安排专人处理，及时将处理情况及结果以媒体公开报

道、反馈当事人等途径进行答复，并做好后续关注和解释工作，

切实为群众答疑解惑，为养老服务发展创造良好舆论环境。

各县（市、区）民政局专项排查整治工作部署情况（含电子

版）请于 2020 年 10 月 28 日前报送市局养老服务和儿童福利科，

12 月 14 日前报送专项排查整治工作总结。

附件：云南省民政厅关于印发云南省养老服务工作专项排

查整治实施方案的通知

曲靖市民政局 2020 年 10 月 14 日印发